REQUERIMENTO N.º 1403/2017
Informações sobre a inclusão digital nas Escolas do município de Valinhos.
Senhor Presidente;
O Vereador André Amaral – PSDB requer, nos termos regimentais após a aprovação em plenário, que seja encaminhado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informações:

Existem projetos de inclusão digital nas Escolas Municipais? Se sim, enviar cópia do projeto e lista das escolas em que o mesmo é desenvolvido.

Quantos computadores e tablets para uso dos alunos existem em cada uma das Escolas Municipais?
Quais escolas possuem laboratório de informática e quais as que não possuem?
Existe alguma escola que não possui acesso à Internet?
Existe diferença de largura de banda de internet nas Escolas Municipais? Se sim, por qual motivo?
Qual o atual provedor de acesso à Internet nas Escolas? Qual o valor desembolsado mensalmente com acesso à Internet nas Escolas Municipais? Se o contrato for individual para cada escola, enviar valor da última mensalidade de cada Escola Municipal?

Quais escolas possuem TV e Projetor como ativo do município?

Enviar relação de Escolas constando informações das perguntas anteriores: número de computadores, existência de laboratório de informática, largura de banda de internet, provedor de acesso, valor da mensalidade (por escola), número de TVs e Projetores.

Para as Escolas que não possuem infraestrutura adequada para inclusão digital, qual o planejamento para que estejam preparadas?

Justificativa:

Este Vereador faz o presente requerimento a pedido de munícipes e no cumprimento de sua função fiscalizatória.

Valinhos, 21 de agosto de 2017.
André Leal Amaral
Vereador